

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Nghị quyết số 118/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2021 về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ tư Hội đồng nhân dân Thành phố

Căn cứ Nghị quyết số 118/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân Thành phố khóa X về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ tư Hội đồng nhân dân Thành phố khóa X;

Căn cứ Kế hoạch số 5056/KH-UBND ngày 08 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi về tổ chức thực hiện Nghị quyết số 118/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2021 về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ tư Hội đồng nhân dân Thành phố.

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 118/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân Thành phố khóa X về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ tư Hội đồng nhân dân Thành phố khóa X tại các đơn vị có liên quan, qua đó tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, hành động của chính quyền các cấp và của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong việc thực hiện các nhiệm vụ được giao.

Thực hiện có hiệu quả chủ đề năm 2022 “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19, tiếp tục nâng cao chất lượng xây dựng chính quyền đô thị, cải thiện môi trường đầu tư, đồng hành cùng doanh nghiệp”.

Là căn cứ để các cơ quan, đơn vị xây dựng Chương trình hành động theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; được tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả, nỗ lực phấn đấu cao nhất để góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển huyện đã đề ra.

2. Yêu cầu

Nghiêm túc quán triệt các nguyên tắc lãnh đạo và các quan điểm chỉ đạo của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện; lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm phục vụ; góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu của Nghị quyết.

Kiên trì, liên tục và quyết liệt thực hiện Nghị quyết gắn với những giải pháp cụ thể phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh có trọng tâm, trọng điểm.

Phân công rõ nhiệm vụ và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong triển khai, tổ chức thực hiện. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát; định kỳ tiến hành sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm gắn với công tác thi đua khen thưởng.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Đối với công tác ứng phó với diễn biến tình hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện

Tăng cường công tác truyền thông nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của người dân và cộng đồng trong công tác phòng, chống dịch COVID-19.

Thực hiện chiến lược vắc xin đảm bảo độ bao phủ vắc xin đến từng người dân.

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 của cơ quan, đơn vị phải có kế hoạch phòng, chống dịch chủ động, huy động phát huy nguồn nhân lực tại chỗ và lực lượng hỗ trợ.

Xây dựng các kịch bản và giải pháp cho công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại cơ quan, đơn vị.

Củng cố, kiện toàn và nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động phối hợp với trạm y tế, trung tâm y tế.

Triển khai các ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại cơ quan, đơn vị.

Nghiên cứu đề xuất triển khai thực hiện Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập phù hợp với tình hình mới.

2. Về nhiệm vụ và giải pháp năm 2022

Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch trong tình hình mới; truyền thông mạnh mẽ, nâng cao ý thức cảnh giác, tự bảo vệ trước nguy cơ dịch bệnh trong Nhân dân; tuyệt đối không chủ quan, lơ là, không để dịch bệnh lây lan, bùng phát trở lại.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tổ chức xây dựng Kế hoạch cụ thể triển khai Kế hoạch này gắn với Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm 2022 phù hợp với tình hình thực tiễn và nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị. Báo cáo kết quả thực hiện hàng tháng, quý và cả năm 2022.

Nhận được văn bản này, đề nghị Hiệu trưởng các trường nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Noi nhận:

- Hiệu trưởng các trường MN (công lập và ngoài công lập), TH, THCS trên địa bàn huyện;
- Hiệu trưởng Trường TH-THCS Tân Trung;
- Hiệu trưởng Trường Nuôi dạy trẻ em khuyết tật;
- Hiệu trưởng Trường Bồi dưỡng giáo dục huyện;
- Lưu: VT, NTPhuong.02.

TRƯỞNG PHÒNG



Trần Văn Toản

